
 
16 de enero del 2024 
00380-SUTEL-SCS-2024 

 

         Página 1 de 2 

 
Señores 
Alan Cambronero Arce, Director General de Operaciones 
Anayansie Herrera, Auditora Interna 
 
Estimado (s) señor (es): 
 
El suscrito, Secretario del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, en ejercicio de las 
competencias que le atribuye el inciso b) del artículo 50 de la Ley General de la Administración Pública, ley 
6227 y el inciso 10) del artículo 35 del Reglamento Interno de Organización y Funciones de la Autoridad 
Reguladora de los Servicios Públicos y su Órgano Desconcentrado, me permito comunicarles que en la sesión 
ordinaria 001-2024 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el 4 de enero del 
2024, se adoptó por unanimidad, lo siguiente: 
 
ACUERDO 011-001-2024 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

I. El Consejo con el acuerdo 014-041-2020 del 29 de mayo de 2020 aprobó el “Informe sobre la 
Rendición de cuentas sobre el uso de los recursos originados en el canon de regulación de las 
telecomunicaciones, periodo 2019”; y que se publicó en la página web de la SUTEL. 

 
II. La Auditoría Interna emitió el informe 03-ICI-2022, denominado “Revisión del informe de rendición de 

cuentas sobre el uso de los recursos originados en el Canon de Regulación de las Telecomunicaciones 
2019” en el que solicita al Consejo de la SUTEL: 

 
“4.1 Emitir, aprobar y publicar en la página “web” de la SUTEL -en conjunto con la Dirección General 
de Operaciones- aquellos documentos que complementen y corrijan los aspectos mencionados por la 
auditoría sobre el Informe de rendición de cuentas de los recursos originados en el canon de 
regulación de las telecomunicaciones 2019, para lo cual la SUTEL puede considerar cualquiera de las 
formas de adición que actualicen y mejoren los contenidos en ese Informe, tal como adendas 
temáticas, fe de erratas o cualquier otro mecanismo de ampliación.” 

 
III. Se recibió el oficio 10631-SUTEL-DGO-2023 del 14 de diciembre 2023 enviado por la Dirección 

General de Operaciones, mediante el cual se remite la “Primera adenda al Informe sobre la Rendición 
de cuentas sobre el uso de los recursos originados en el canon de regulación de las 
telecomunicaciones, periodo 2019” 
 

EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES RESUELVE: 
 

1. Dar por recibido y aprobar el oficio 10631-SUTEL-DGO-2023 del 14 de diciembre 2023, mediante el 
cual la Dirección General de Operaciones presenta al Consejo la “Primera adenda al Informe sobre la 
Rendición de cuentas sobre el uso de los recursos originados en el canon de regulación de las 
telecomunicaciones, periodo 2019”. 
 

2. Ordenar la publicación de la “Primera adenda al Informe sobre la Rendición de cuentas sobre el uso 
de los recursos originados en el canon de regulación de las telecomunicaciones, periodo 2019”. 
 

3. Remitir a la Auditoría Interna este acuerdo y el oficio 10631-SUTEL-DGO-2023 del 14 de diciembre 
2023, como evidencia del cumplimiento de las recomendaciones: 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.3.1, 4.3.5, 4.3.6, 
4.3.7, 4.3.8, 4.6, 4.9 y 4.10, según el detalle que se explica en el oficio emitido por la DGO.  

 

ACUERDO FIRME  
NOTIFIQUESE  



 
16 de enero del 2024 
00380-SUTEL-SCS-2024 

 

         Página 2 de 2 

 
La anterior transcripción se realiza a efectos de comunicar el acuerdo citado adoptado por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, mismo que se encuentra firme. -  
 

Atentamente, 
CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 

 
 
 

 
Luis Alberto Cascante Alvarado 

Secretario del Consejo 
 
 
Arlyn A. 
 
Expediente:   FOR-SUTEL-DGO-PLA-INF-01352-2023     


	

		2024-01-16T09:58:21-0600
	LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO (FIRMA)




